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 Sammendrag: 
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halvdel av 1990-tallet.  
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Forord  
På oppdrag fra Fylkesmannen i Hedmark, landbruksavdelingen og Kongsvinger 

kommune har Miljøfaglig Utredning AS utført en kartlegging og registrering av 

verdifulle kulturlandskapsområder i 13 kommuner i fylket. Arbeidet er gjort i 

samarbeid med Hedmark fylkeskommune, kulturvernseksjonen.  

For Miljøfaglig Utredning AS har biolog Bjørn Harald Larsen vært hovedansvar-

lig. I tillegg har naturforvalter Helge Fjeldstad deltatt under feltarbeid og rapport-

skriving, og utarbeidet kartene i rapporten. Kontaktperson hos Fylkesmannen i 

Hedmark har vært rådgiver Karoline Finstad Vold.  

Kommunene ved kulturlandskapsansvarlig på landbrukskontorene har deltatt un-

der befaringene. Disse takkes for praktisk tilrettelegging og bistand med fram-

skaffelse av kartmateriell mv. 

Registreringsskjemaene for de ulike områdene følger rapporten som utrykte ved-

legg og kan fås ved henvendelse til Fylkesmannen i Hedmark, landbruksavde-

lingen. 

 

 

 Raufoss / Oslo, 01/05 2008 

 

 Miljøfaglig Utredning AS 

 

 Bjørn Harald Larsen                                    Helge Fjeldstad 
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Sammendrag 
Bakgrunn 

Fylkesmannen gir gjennom regionalt miljøprogram for Hedmark tilskudd til verdi-

fulle kulturlandskap som høstes ved beite eller slått. I 2007 ønsket landbruksavde-

lingen å kartlegge områder som dekker et noe større areal der beiter og slåttemark 

er en del av arealet i tillegg til fulldyrkede arealer. Kommunene i Hedmark har 

kommet med innspill til aktuelle områder. I sin vurdering av områder har kommu-

nene lagt vekt på kriterier som blant annet biologisk mangfold, tilgjengelighet, 

kulturminner og kulturmiljøer, estetikk og landskapsbilde.  

Metode 

Oppdraget har bestått i innsamling av eksisterende informasjon og eget feltarbeid i 

perioden 08.06.-15.10.2007. Eksisterende informasjon finnes i form av litteratur-

kilder, opplysninger i databaser og på Internett. Lokaliteter med antatt spesielle 

naturverdier ble prioritert undersøkt under feltarbeidet, men mest tid ble brukt på å 

få et helhetlig inntrykk av tilstand, hevd, bygningsmiljøer, kulturminner, landskap-

selementer og mangfold i naturtyper, vegetasjonstyper og flora. Hedmark fylkes-

kommune har basert sine vurderinger først og fremst på eksisterende informasjon, 

men har også befart enkelte områder.  

Områdene ble vurdert, rangert og verdisatt etter samme metode som ble brukt un-

der den nasjonale registreringen av verdifulle kulturlandskap på begynnelsen av 

1990-tallet. Kulturlandskapene verdsettes biologisk og kulturhistorisk etter denne 

metoden i forhold til 13 ulike kriterier. En samlet vurdering ender opp med verdi-

klassene 1 = spesielt verdifulle/nasjonalt viktige kulturlandskap, 2 = verdiful-

le/regionalt viktige kulturlandskap og 3 = registrerte/lokalt viktige kulturlandskap. 

I tillegg er det denne rapporten benyttet klassen uprioritert (U) for områder uten 

særlige natur- eller kulturverdier. Avgrensningen av områdene har skjedd med bak-

grunn i en vurdering av det helhetlige landskapsbildet.  

Registreringer 

Kommunene meldte inn til sammen 59 områder. Disse var fordelt på 13 kommuner 

fra Eidskog i sør til Tolga i nord. Etter en utvelgelsesprosess foretatt av landbruks-

avdelingen hos Fylkesmannen i Hedmark og kulturvernetaten i Hedmark fylkes-

kommune, ble 53 av disse kartlagt. I løpet av feltarbeidet ble noen områder slått 

sammen eller utelatt pga tidligere registreringer med samme verdisetting, slik at det 

her rapporteres i alt 47 kulturlandskapsområder. Disse fordelte seg slik på verdi-

klasser: 4 områder i klasse 1, 21 områder i klasse 2, 19 områder i klasse 3 og 3 

uprioriterte områder. Tabell 0.1. gir en oversikt over de kartlagte områdene i de 13 

kommunene.  
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Tabell 0.1  Oversikt over registrerte kulturlandskapsområder i 13 kommuner i Hed-

mark sommeren/høsten 2007. 1 = Spesielt verdifulle kulturlandskap, 2 = Verdifulle 

kulturlandskap, 3 = Andre registrerte områder, U = uprioritert / uten spesielle kultur-

landskapsverdier. 

Kommune Område Type kulturlandskap Verdi-
klasse 

Løten Østre Skogbygd Skogbygd 2 

Løten  Vestre Skogbygd Skogbygd 3 

Løten Rokoberget og Stensåsen Skogbygd 2 

Nord-Odal Fjell / Mellomfjell Lavlandsbygd 2 

Nord-Odal Rovelstad Lavlandsbygd U 

Nord-Odal Bekkegrenda Lavlandsbygd 3 

Nord-Odal Sandsjøen-Grøna Lavlandsbygd 2 

Eidskog Gaustad Lavlandsbygd 3 

Eidskog Korskjølen Skogbygd 2 

Eidskog Rambøl-Rud Lavlandsbygd 2 

Eidskog Sootkanalen Skogbygd 2 

Grue Tvengsberget  Skogbygd 3 

Grue Kalneset Skogbygd 3 

Grue Hyjanstorpet Skogbygd 1 

Grue Bergajordet Lavlandsbygd 3 

Åsnes Bashammeren Lavlandsbygd 3 

Åsnes Bjørneby-Såset Lavlandsbygd 3 

Åsnes Tyskeberget Skogbygd 2 

Åsnes Kontorpet Skogbygd 3 

Våler Risberget Skogbygd 3 

Våler Enberget Skogbygd 2 

Elverum Nøtåsen Skogbygd 2 

Elverum Hernes Lavlandsbygd 2 

Elverum Hagaroa Lavlandsbygd U 

Elverum Horndalen Nordskogsbygda Skogbygd 3 

Elverum Julussa Spesielle kulturlandskap 2 

Elverum Kynnberget Skogbygd 3 

Trysil Varåholla / Nyhus Skogbygd 2 

Trysil Skjærberget Skogbygd 3 

Trysil Sætre Spesielle kulturlandskap 2 

Trysil Lutnes Spesielle kulturlandskap 2 

Trysil Ljørdalen Skogbygd 3 

Trysil Skåret Skogbygd 3 

Trysil Galåsen Skogbygd 3 

Trysil Vestby Skogbygd U 

Trysil Strandbygda / Øverbygda Dalbygd 2 

Åmot Bergslia Dalbygd/skogbygd 2 

Åmot Øvre Åsbygda Dalbygd/skogbygd 3 

Åmot Blikberget Skogbygd 1 

Rendalen Lomnessjøens østside Dalbygd 2 

Rendalen Løkken-Brua og Bullbakkene Dalbygd 1 

Rendalen Østagrenda Dalbygd 2 

Rendalen Haugset Dalbygd 3 

Tolga Hodalen Fjellbygd 2 

Tynset Bjørgan Fjellbygd 1 

Tynset Fåset / Fådalen Dalbygd/Fjellbygd 2 

Alvdal Vestatil / Baugslia Dalbygd 2 
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Diskusjon 

Kommunenes valg av områder og metoden er diskutert avslutningsvis. Utvalget 

synes hovedsakelig basert på estetikk, kulturhistoriske kvaliteter og synlig-

het/tilgjengelighet ï mindre på biologiske verdier og hevd/tilstand. En del områder 

er imidlertid valgt pga tidligere registreringer av verdifulle naturtyper i kulturland-

skapet, særlig i nordre del av fylket og på Finnskogen.  

Metoden vurderes som god for å verdisette større, helhetlige kulturlandskap, men 

har svakheter når det gjelder å fange opp mindre områder med spesielle naturkvali-

teter, samt når det gjelder verdisetting av intensivt drevne storskala kulturlandskap. 

De sistnevnte kan oppnå høy verdi selv om biologiske verdier knyttet til kultur-

mark har forsvunnet de siste årtiene. Dette skyldes at slike områder ofte får høy 

verdi når det gjelder kontinuitet i jordbruksvirksomhet, har mange kulturminner, 

verdifulle bygningsmiljøer og god tilgjengelighet/synlighet. 
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1 Innledning 
Fylkesmannen gir gjennom regionalt miljøprogram for Hedmark tilskudd til verdi-

fulle kulturlandskap som høstes ved beite eller slått. Tilskudd kan gis til: 

¶ Jordbruksarealer i seterområder der arealene sammen med seterhusene ut-

gjør et helhetlig setermiljø. 

¶ Innmarksbeiter som er kartlagt og klassifisert som spesielt verdifulle. 

¶ Artsrike slåttemarker som er kartlagt og klassifisert som spesielt verdifulle. 

Det er ikke utført spesielle kartlegginger for å identifisere viktige områder i seter-

landskapet i fylket. Når det gjelder arealene som faller inn under punkt 2 og 3 er 

det foretatt flere kartlegginger, bl.a. gjennom de kommunale naturtypekartleg-

gingene og av større, helhetlige landskap gjennom prosjektet òNasjonal kartlegging 

av verdifulle kulturlandskapò i 1993. Supplerende naturtypekartlegging i kultur-

landskapet har blitt utført i 2005 og 2006 av Norsk institutt for naturforskning 

(NINA). Denne kartleggingen tok i hovedsak for seg enkeltlokaliteter som beiter 

og gammel slåttemark. Kartleggingen er ikke ferdig rapportert, men en foreløpig 

rapport foreligger (Often m.fl. 2007).  

I 2007 ønsket fylkesmannens landbruksavdeling å kartlegge områder som dekker et 

noe større areal der beiter og slåttemark er en del av arealet i tillegg til fulldyrkede 

arealer. Kommunene i Hedmark har kommet med innspill til aktuelle områder. I sin 

vurdering av områder har kommunene lagt vekt på kriterier som blant annet biolo-

gisk mangfold, tilgjengelighet, kulturminner og kulturmiljøer, estetikk og land-

skapsbilde. Størrelsen på områdene varierer. Det er stort sett avgrensede grender 

og/eller områder bestående av 5-15 gardsbruk.  

Områdene skulle avgrenses ut fra biologiske og kulturhistoriske verdier samt en 

vurdering av det helhetlige landskapsbildet, eventuelt med en utskilling av kjerne-

områder der det er naturlig. Kommunene har foreslått en avgrensning av områdene 

i sine innspill. Denne er vurdert i felt av forfatterne og i noen tilfeller justert slik at 

området favner enhetlige områder og naturlige landskapsrom. Større skogområder 

er holdt utenom dersom disse ikke blir eller i stor utstrekning har blitt beitet.  

Miljøfaglig Utredning ble engasjert av landbruksavdelingen for å utføre kartleg-

gingen. Arbeidet ble utført i samarbeid med fylkeskommunen, som har hatt ansvar 

for å vurdere kulturminner og bebyggelse innenfor områdene. I denne rapporten  er 

det foretatt en samlet vurdering av de kartlagte områdene med hensyn til både bio-

logisk mangfold og kulturminner/kulturmiljøer. Den samlede vurderingen er gjort 

av forfatterne med innspill fra Hedmark fylkeskommune når det gjelder kulturhis-

toriske verdier.  
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2 Metode 

2.1 Valg av områder 

Landbruksavdelingen hos Fylkesmannen i Hedmark inviterte kommunene til å 

komme med innspill til aktuelle områder med spesielle kulturlandskapskvaliteter i 

sin kommune. Til sammen ble det meldt inn 59 områder fra 13 kommuner. I etter-

kant meldte Eidskog inn ytterligere 5 områder. Områdene ble valgt ut fra helhetlig 

perspektiv, der både biologiske og kulturhistoriske kvaliteter ble vektlagt, samt 

faktorer som tilgjengelighet, synlighet og tilstand/hevd.  

En del områder ble tatt ut av lista før registreringene startet. Ett område som ble 

kartlagt i forbindelse med Nasjonal registrering av verdifulle kulturlandskap i 1993 

(Løseth 1994) ble fjernet fra lista før registreringene startet (Sollia i Stor-Elvdal). 

Noen mindre utmarksområder (Letningslia i Tolga, Kalvemarka i Åmot og Elve-

rumsengene/Hornmoen langs Jømna i Elverum) ble også tatt ut tidlig i prosessen, 

samt sentrumsområdene Tolga og Koppang (Stor-Elvdal).  

Enkelte tidligere kartlagte områder ble oppsøkt i felt, men dersom det er ikke var 

grunnlag for å endre verdi i forhold til registreringene i 1993, er ikke disse områ-

dene rapportert. Dette gjelder Børli i Eidskog, Løvhaugen i Grue, Hof-Åsa/Åsnes-

Åsa i Åsnes og Ulvåstrendene i Elverum. De tidligere kartlagte områdene hvor vi 

gjorde registreringer i 2007, og det var grunnlag for å endre verdi, blir imidlertid 

rapportert nå. Dette gjelder Risberget i Våler, Skjærberget i Trysil og Bergslia i 

Åmot. 

Tilbake ble det stående 53 områder i 13 kommuner: Tolga, Tynset, Alvdal, Renda-

len, Åmot, Trysil, Elverum, Løten, Våler, Åsnes, Grue, Eidskog og Nord-Odal. I 

løpet av prosessen (feltarbeid og bearbeiding av data, innhenting av eksisterende 

informasjon) ble noen områder slått sammen (Skjellstadviken og Sandsjøen/Grøna 

i Nord-Odal, Strandbygda og engene, Strandbygda og elveholmene og Øverbygda i 

Trysil og Hernes landbruksområde og engene Hernes i Elverum), slik at det her 

rapporteres i alt 47 områder i disse 13 kommunene.  

2.2 Registrering og verdisetting 

Fra oppdragsgiver var det et ønske at den samme metodikken som ble benyttet 

under prosjektet òNasjonal registrering av verdifulle kulturlandskapò (se Ïstebrøt 

1992) også skulle brukes under kartleggingen i Hedmark i 2007.  

Denne metodikken baserer seg på kartlegging i forhold til et sett med kriterier som 

skal vurdere kulturlandskapsområdenes biologiske og kulturhistoriske verdier. I 

utgangspunktet skulle kriteriene evalueres på en tredelt skala (lav, middels og stor 

verdi). For å kunne skille områdene ytterligere ble det i Hedmark brukt en skala fra 

1-10 der 10 var høyeste verdi. Disse ble senere omregnet til lav, middels og stor 
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verdi (Løseth 1994). Under registreringen i Hedmark i 2007 ble bare skalaen liten -

middels - stor benyttet, men det ble differensiert med å bruke overgangsverdiene 

liten-middels og middels-stor.  

Fßlgende hovedkriterier ble benyttet i òNasjonal registrering av verdifulle kultur-

landskapò (Ïstebrßt 1992) og under kartleggingen i 2007:  

¶ Kontinuitet ï områder hvor tradisjonelle driftsformer er holdt i hevd gjen-

nom kontinuerlig drift, med kontinuitet i byggeskikk og bosettingsmønster, 

og hevd av andre kulturspor.  

¶ Representativitet ï områder som er gode eksempler på det typiske i region, 

fylke eller landsdel både når det gjeller bosettingsmønster, driftsformer, 

kulturmarkstyper og bebyggelse/faste kulturminner. 

¶ Særpreg ï områder med særegenheter som forsterker, eventuelt avviker fra 

det typiske i region, fylke eller landsdel, områder med stor egenverdi. 

¶ Sjeldenhet ï områder som inneholder truete arter og kulturmarkstyper (ve-

getasjonstyper, naturtyper) og sjeldne kulturlandskapselement (bebyggelse, 

grøftesystem, veier med mer). 

¶ Mangfold ï områder med mange forskjellige kulturmarkstyper (naturtyper 

eller rester av slike) og kulturminner av vekslende alder, samt rik flora og 

fauna (artsrikdom, stort individantall).  

¶ Inngrep/påvirkning ï områder som i senere tid ikke har vært utsatt for ne-

gativ påvirkning i form av større inngrep i landskapet, for eksempel kraft-

linjer, bakkeplanering, bekkelukking, gjødsling og kalking av seminaturli-

ge slåtte- og beitemarker, gjengroing, tilplanting, uheldig bygge-

skikk/ombygging med mer. 

¶ Helhetlig landskap ï områder som utgjør et komplett og godt bevart miljø 

som ikke er ødelagt av inngrep i senere tid, men har beholdt sine biologis-

ke og kulturhistoriske kvaliteter.  

For ytterligere å kunne skille mellom verdifulle områder har metodikken også føl-

gende støttekriterier: 

¶ Verdi for friluftsliv, tilgjengelighet og tettstedsnærhet 

¶ Størrelse 

¶ Hevd/tilstand 

¶ Verdi for forskning og pedagogikk 

¶ Skjønnhet/estetisk verdi 

¶ Symbol- og identitetsverdi 

Ut fra disse kriteriene deles kulturlandskapene i følgende landskapstyper: 

1.  Representative/typiske landskap 

2.  Særpregede landskap 
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3.  Mangfold-landskap med stor artsrikdom og variasjon 

I Hedmark ble det nedsatt ei kulturlandskapsgruppe i tilknytning til den nasjonale 

registreringen. Gruppa fant at denne inndelingen egnet seg dårlig for å skille kul-

turlandskap i fylket. De brukte derfor inndelingen referert nedenfor i sitt arbeid 

(Løset 1994): 

¶ Fjellbygder. Disse bygdene er lokalisert i nordlige deler av fylket. 

¶ Skogbygder. Skogbygdene finner vi for det meste i de midtre og østlige de-

lene av Hedmark, men det finnes også noen skogbygder i de sørlige delene 

av fylket.  

¶ Dalbygder. Disse befinner seg for det meste i de store dalførene i fylket.  

¶ Lavlandsbygder. Lavlandsbygdene er lokalisert til områdene ved Mjøsa og 

de sørlige delene av fylket. 

¶ Seterlandskap (barskogssetrer, setrer i fjellskog/bjørkeskogsbeltet og fjell-

setrer). 

¶ Spesielle kulturlandskap. Dette er en samlekategori med områder som ikke 

direkte faller inn under noen av de andre gruppene. 

Denne siste inndelingen viser i hovedsak hvor kulturlandskapet er lokalisert, men 

sier lite om områdets kvaliteter ï slik inndelingen brukt i den nasjonale registre-

ringen til en viss grad gjør. Under registreringen i 2007 ble det derfor valgt å benyt-

te begge disse inndelingen under rapportering, for å vise både lokalisering og hvil-

ke verdier som er viktigst.  

Bedømmelsen av de ulike kriteriene er gjort innenfor hver hovedkategori ï ikke 

mellom områder i ulike kategorier. Denne bedømmelsen danner grunnlaget for 

plassering av områdene i klasser (Løseth 1994): 

Klasse 1. Spesielt verdifulle områder 

Klasse 2. Verdifulle områder 

Klasse 3. Andre registrerte områder 

Denne inndelingen i klasser har blitt videreført under registreringsarbeidet i 2007. 

Vi har vurdert det slik at klasse 1 er områder av nasjonal verdi, klasse 2 er områder 

av regional verdi og klasse 3 er områder av lokal verdi. I tillegg har vi brukt beteg-

nelsen òUprioritertò for omr¬der uten spesielle verdier, verken n¬r det gjelder kul-

turhistorie eller biologisk mangfold.  

Innenfor mange av kulturlandskapsområdene som ble befart i fylket i 2007 har det 

fra tidligere vært lokalisert en eller flere verdifulle naturtyper knyttet til kulturland-

skap. Disse er kartlagt etter en annen metodikk (Direktoratet for naturforvaltning 

2006). I denne kartleggingen er truete vegetasjonstyper (Fremstad & Moen 2001) 

og arter (Kålås et al. 2006) viktige kriterier for å skille ut og verdsette lokaliteter. 

Disse lokalitetene er bare kort omtalt i rapporten. Fyldigere beskrivelser med arts-
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lister finnes i kommunale databaser og på Naturbase (Direktoratet for naturforvalt-

ning 2008).  

Særlig verdifulle lokaliteter innenfor områdene omtales kort, samt at det gis en 

vurdering av potensielle naturtypelokaliteter. I de tilfeller vi har tilstrekkelig kunn-

skap om en lokalitet til å foreta en verdsetting er dette gjort, men som regel har 

lokalitetene blitt så overflatisk undersøkt at verdisetting ikke har vært mulig. I til-

legg gis det noen anbefalinger om skjøtsel for å bevare og utvikle naturverdiene på 

enkeltlokaliteter og i områdene som helhet.  

2.3 Datainnsamling 

Eksisterende informasjon  

Eksisterende biologisk informasjon om de innmeldte områdene ble samlet inn. 

Generelt var kunnskapsnivået om mange områder lavt. Men en del sentrale kilder 

hadde viktig informasjon om enkeltlokaliteter innenfor flere områder. Dette gjelder 

spesielt Stabbetorp & Often (2003) sin kartlegging av kulturbetinget biologisk 

mangfold i grensetraktene i Sørøst-Norge, og den supplerende kulturlandskapskart-

leggingen som ble utført i Hedmark i 2006 (Often m.fl. 2007). I tillegg kan også 

nevnes kartleggingen Fremstad (1998) gjorde av elvekanter langs Trysilelva og 

Ljøra.  

Men den viktigste informasjonen om naturverdier i områdene stammer fra Natur-

base (Direktoratet for naturforvaltning 2008). De kommunale rapportene om kart-

legging av biologisk mangfold er i liten grad blitt benyttet, da opplyninger på loka-

litetsnivå er å finne i Naturbase. Alle aktuelle kommuner med unntak av Grue, Ås-

nes og Åmot har sine datasett av naturtyper ute på Naturbase. Fra Grue og Åmot 

har vi fått foreløpige kart og beskrivelser av naturtyper fra fylkesmannens miljø-

vernavdeling. Når det gjelder Åsnes har kommunen fått midler av miljøvernavde-

lingen for å digitalisere sine naturtypelokaliteter, men dette har ikke blitt gjort 

ennå. Vi har derfor ikke kunnet benyttet data fra denne kommunen i rapporten.  

Også Artsdatabankens nye karttjeneste Artskart har vært sentral når det gjelder 

opplysninger om funn av rødlistearter i områdene.  

Fylkeskommunen har i sitt arbeid med bygningsmiljøer og kulturminner også i stor 

utstrekning basert seg på nasjonale dataregistre som SEFRAK og Askeladden.  

Egne feltregistreringer  

I alt ble 53 områder i 13 kommuner befart i løpet av sommeren og høsten 2007. 

Feltarbeidet startet opp i Trysil 07.06. og ble ikke avsluttet før 15.10. i Rendalen. 

Totalt ble 16 dager benyttet i felt. I tillegg hadde også Hedmark fylkeskommune 

noen dager i felt i forbindelse med prosjektet.  

Hele det aktuelle området ble befart, men bare mindre arealer innenfor området ble 

kartlagt mht biologisk mangfold. Det ble lagt vekt på å gjøre detaljregistreringer på 

beiter, slåtteenger eller hagemarker el. som ut fra hevd og tilstand hadde potensial 
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for truete vegetasjonstyper eller kravfulle arter knyttet til kulturmark.  

På artsnivå ble forekomst av karplanter og beitemarkssopp prioritert. Ut fra kjent 

kunnskap er dette de organsimegruppene som egner seg best for å identifisere og 

verdsette biologisk viktige kulturlandskap. 

2.4 Bearbeiding av data 

Opplysninger om bruk, tilstand, hevd, kvalitet på bygningsmiljøer, forekomst av 

spesielle elementer i kulturlandskapet (steingjerder, rydningsrøyser mv) og ulike 

kulturmarkstyper ble notert i felt. Seinere ble dette overført til samme type skje-

maer som ble benyttet i forbindelse med den nasjonale registreringen i 1993. Fyl-

keskommunen sto for utfyllingen av side 3 om kulturminner og bygningsmiljøer og 

side 4 med verdisetting av området ut fra kulturhistoriske kriterier.  

Forfatterne fylte inn side 1, som er en oversiktlig presentasjon av området, og fore-

tok en samlet vurdering av de biologiske og kulturhistoriske verdiene i en utfylling 

av side 4. Denne samlede vurderingen er gjengitt i tabellform under presentasjonen 

av hvert enkelt område i rapporten. Side 2 ble ikke fylt ut, da dette er tilpasset en-

kelteiendommer.   
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3 Registreringer 
De registrerte områdene er gjennomgått og beskrevet kommunevis i dette kapitlet. 

I tillegg følger registreringsskjemaer for hvert enkelt område rapporten som utrykt 

vedlegg. Hovedinnholdet i disse skjemaene er gjengitt under beskrivelsen av områ-

det her. Områdene er plassert til landskapsregion i henhold til den nye norske inn-

delingen i landskapsregioner med tilhørende underregioner (Puschmann 2005). I 

tillegg er omr¬dene klassifisert etter metodikken i òNasjonal registrering av verdi-

fulle kulturlandskapò (Representativt/typisk landskap, SÞrprega landskap og 

Mangfold-landskap med stor artsrikdom og variasjon), og i henhold til den innde-

lingen kulturlandskapsgruppa for Hedmark ga i forbindelse med den nasjonale re-

gistreringen (se kap. 2.2).  

Under hvert område er det vist til eventuelle andre kilder enn eget feltarbeid som-

meren/hßsten 2007. òNaturbaseò er Direktoratet for naturforvaltnings nettbaserte 

karttjeneste, hvor bl.a. alle godkjente/kvalitetssikrede naturtypelokaliteter og vikti-

ge viltområder kartlagt av kommunene er lagt ut med arealavgrensning og lokali-

tetsbeskrivelse. òArtskartò er den nye karttjenesten til Artsdatabanken, hvor all 

informasjon om artsfunn av både virveldyr og virvelløse dyr, planter, sopp, lav og 

moser er lagt ut på en så nøyaktig lokalisering som opphavsmaterialet tilsier. Andre 

viktige kilder er kartlegging av kulturlandskap i fylket i forbindelse med den na-

sjonale registreringen i 1992-1993 (Løseth 1994), Stabbetorp & Often (2003) sin 

kartlegging av kulturbetinget biologisk mangfold i grensetraktene i Sørøst-Norge, 

og den supplerende kulturlandskapskartleggingen som ble utført i Hedmark i 2006 

(Often m.fl. 2007).  

 

Rødlistearten bakkesøte er en god indikator på biologisk verdifull kulturmark.  
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3.1 Løten kommune  

3.1.1 Østre Skogbygd (L1) 

Landskapsregion: Skogtraktene på Østlandet (7), underregion Hedemarkens ås-

bygder (7.24) 

Type kulturlandskap: Mangfold-landskap, skogbygd 

Størrelse: 2221 daa 

Undersøkt/kilder: Løseth 1994, Often m.fl. 2007, Naturbase, Artskart, Bjørn Ha-

rald Larsen 07.09.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Østre Skogbygd ligger sørøst i Løten kommune, nord-

vest for innsjøen Stor-Bronken. Området er omkranset av store sammenhengende 

barskogsområder, mest granskog. Avgrensningen gjort av kommunen omfatter 

store skogarealer, myrområder og mindre tjern et stykke utenfor jordbruksarealene. 

Området har nå fått en annen avgrensning som i større grad følger jordbruksområ-

der og bare tar med skog med spor etter tidligere beiting.  

 

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

 Beskrivelse/hovedtrekk: Ei typisk og representativ skogbygd med små til mel-

lomstore bruk basert på husdyrproduksjon. Landskapet er preget av små åk-

rer/beiter i veksling med mindre skogteiger. Bebyggelsen er dominert av vernever-

dige og SEFRAK-registrert småbruksbebyggelse. Jordbruksarealene benyttes til 

grasproduksjon og beite, men en betydelig del av tidligere beitearealer er i ferd 

med å gro igjen. Det finnes flere bruk med husdyr i området fortsatt, både storfe 
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(mest ammekyr/skotsk høylandsfe) og sau. Totalt er det registrert ca 150 daa med 

beite innenfor området (kilde: kart fra Løten kommune), men en stor del av dette 

arealet er i gjengroing. Det er vanlig å finne rydningsrøyser i skogen og på beiter, 

og det finnes mange steingjerder i området.  

Naturforhold/vegetasjon: Berggrunnen består for det meste av næringsfattig øye-

gneis og granitt, men øst for hovedvegen gjennom bygda er det et gabbrofelt, som 

gir grunnlag for en mer artsrik flora. På Bakken øvre har flere arealer blitt ryddet 

for beite de siste årene. To av disse ble nøyere kartlagt mht kulturbetinget flora. Et 

område nordvest for Solberg nedre vekslet mellom partier med gjødslet eng og 

ugjødslet naturbeitemark på koller og små knatter. De ugjødslede partier bar preg 

av å være ryddet nylig og hadde dominans av skogarter i feltsjiktet ï men natur-

engarter som tepperot, gjeldkarve, prestekrage, knollerteknapp og tiriltunge var i 

ferd med å få større dekning. Denne utviklingen vil fortsette med gjeninnføring av 

beite som planlagt. På nedsida av vegen ved Solås gikk det kjøttfe på et beite med 

tørrbakker og tørrberg. Floraen indikerte middels rike jordbunnsforhold og god 

hevd og kontinuitet mht kulturpåvirkning. Av noterte karplanter kan nevnes hårs-

veve, aurikkelsveve, kattefot, sølvmure, legeveronika, småsyre, dunkjempe og blå-

klokke. Denne lokaliteten bør undersøkes nærmere med tanke på naturtypekartleg-

ging. Ut fra registreringene i 2007 skal den minst ha verdi lokalt viktig (C).   

 

Nyryddet område på et beite som benyttes for storfe fra besetningen på Bakken øvre. Bildet 

viser også vekslingen mellom mindre jordlapper, små skogteiger og beiter som er typisk for 

Østre Skogbygd.  

Også ei lita slåtteeng i gjengroing på Holtet (32V PN 3610 3627) ble overfladisk 

undersøkt. Enga har tørrengvegetasjon og har trolig kvaliteter som naturtype.  
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Tørreng med svak hevd på Holtet som bør undersøkes bedre som naturtype.  

Biologiske verdier: Det er registrert en naturtypelokalitet innenfor området; ei 

slåtteeng på Solberg nedre. I og med at denne var kartlagt nylig (2003 og 2006) ble 

det ikke prioritert å befare denne under feltarbeidet. Lokaliteten har fått verdien 

viktig (B). Den ligger på en såkalt gabbroplugg, som gir opphav til like artsrike 

plantesamfunn som på kalkberg (Often m.fl. 2007). Enga er i gjengroing, men 

grunneier rydder kratt og oppslag av lauvtrær på lokaliteten, som består av varme-

kjære kantsamfunn og tørrenger/tørrbakker. Av i alt 8 rødlistearter som er påvist på 

lokaliteten, finnes med sikkerhet 3 arter fortsatt; dragehode (stor populasjon) (VU), 

smalfrøstjerne (VU) og vollmarikåpe (NT), mens det usikkert om enghaukeskjegg 

(VU), solblom (VU), bittersøte (NT), marinøkkel (NT) og brudespore (NT) fortsatt 

finnes. Sett i lys av at mange av de forekommende artene har blitt plassert i høye 

trusselkategorier i den nye rødliste (2006), bør verdisetting revurderes. 

Kulturhistoriske verdier: Ett automatisk fredet kulturminne er registrert innenfor 

området; ei kullgrop sør for Bakken øvre. Ingen fredete bygninger finnes. Hedmark 

fylkeskommune vurderer landskapets sjeldenhet som høy, mens størrelse, represen-

tativitet, særpreg og verdi som helhetlig kulturlandskap får middels verdi. De andre 

kriterier kommer ut med lav verdi.  

Skjøtselsråd: For å bevare de viktigste biologiske verdiene på Solberg nedre er det 

viktig at en form for skjøtsel, primært slått, gjenopptas så raskt som mulig. For 

øvrig i området er det positivt å utvide arealet som beites, men dette bør konsentre-

res om ugjødslede beiter/enger.  
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Vesteksponerte tørrenger med veksling mellom sølvbunkeeng (G3) og dunkjempeeng (G7b) 

nedenfor vegen ved Solås.   

Verdisetting: Området er en typisk representant for Østlandets skogbygder med 

småskala kulturlandskap som veksler mellom mindre jordsarealer med grasproduk-

sjon, inn- og utmarksbeiter og mindre skogteiger ï omkranset av barskog. I forhold 

til kulturhistoriske verdier får området høyest verdi på kriteriet sjeldenhet, mens 

særpreg og representativitet gis middels verdi. Også biologisk er det sjeldenhetskri-

teriet som slår ut med høyest verdi, særlig pga forekomst av rødlistearter i høy trus-

selkategori knyttet til varmekjære kantsamfunn. Området ble i den nasjonale re-

gistrering på 1990-tallet verdsatt til Klasse 3 (Løseth 1994), men vi mener at områ-

det skal ha noe høyere verdi, bl.a. pga gjenopptatt beiting på en del arealer.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet M Inngrep/påvirkning L-M Undervisning/forskning L 

Representativitet M-S Helhetlig landskap M Skjønnhet/estetisk verdi M 

Særpreg L-M Verdi for friluftsliv mv. L-M Symbol- og identitetsverdi M 

Sjeldenhet M-S Størrelse M   

Mangfold M Hevd/tilstand M   

Samlet vurdering: Klasse 2 
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3.1.2 Vestre Skogbygd (L2) 

Landskapsregion: Skogtraktene på Østlandet (7), underregion Hedemarkens ås-

bygder (7.24) 

Type kulturlandskap: Representative/typiske landskap, skogbygd 

Størrelse: 1807 daa 

Undersøkt/kilder: Naturbase, Bjørn Harald Larsen 07.09.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Vestre Skogbygd ligger i sørvestre del av Løten kom-

mune, på grensa mot Stange. Området er omkranset av store sammenhengende 

barskogsområder og myrområder. Avgrensningen gjort av kommunen er forholds-

vis grov og omfatter store skog- og myrarealer et stykke utenfor jordbruksarealene. 

Området er nå gitt en annen avgrensning som i større grad følger jordbruksområder 

og i hovedsak bare tar med skog med spor etter tidligere beiting.  

 

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Dette er ei skogbygd med små til mellomstore bruk i ei 

slakt hellende li. Jordbruksarealene er for det meste benyttet til grasproduksjon. 

Det finnes store arealer også med gjødslet innmarksbeite hvor det går storfe. Mel-

lom dyrket mark og skog er det enkelte større (for eksempel på Dalen) og mindre 

ugjødslede naturbeitemarker. Disse beites av sau og hest for det meste. I alt er det 

registrert ca 80 daa med beitemark i området (kilde: kart fra Løten kommune). Små 

ospeholt finnes spredt i landskapet.  
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Det finnes flere flotte og velholdte bruk i Vestre Skogbygd, slik som Engsverønningen.  

Det er bevaringsverdig småbruksbebyggelse i området med flere SEFRAK-

registrerte bygninger. Mange småbruk er nedlagt. Rydningsrøyser fra både førre-

formatorisk og moderne tid er registrert i området. Nord for Lømo er det et fint 

steingjerde, mens det er funnet ei kullgrop fra moderne tid og en gammel veg ved 

Dalen.  

 

Store arealer med gjødslet kultureng benyttes som storfebeite i området.  
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Naturforhold/vegetasjon: Berggrunnen i området består hovedsakelig av nærings-

fattige gneiser og granitter, men et bånd med rikere berggrunn går gjennom områ-

det (Oppegård og områdene vest for). Vegetasjonen varierer derfor en del innenfor 

området, med artsrik og dels kalkkrevende, varmekjær flora ved og vest for Opp-

gård, og mer artsfattig og triviell vegetasjon ellers. Det finnes flere mindre arealer 

med rike tørrenger og tørrbakker, særlig langs vegen og i nærheten av Oppegård 

kapell. Små ospeholt står spredt i området, helst som åkerholmer eller inntil dyrket 

mark.  

Et større, ugjødslet sauebeite på Dalen ble kartlagt (32V PN 3665 3641). Her var 

det tørrbakkeflora med gulmaure, finnskjegg, hvitmaure, tepperot, kjerteløyentrøst, 

blåklokke og gjeldkarve som dominerende arter. I tillegg vokste hjertegras spredt, 

en kravfull art i sterkt tilbakegang i kulturlandskapet. På grunnlendte knatter ble 

bla. sølvmure, fjellrapp og legeveronika funnet. Beitet ble holdt i hevd av sau, men 

beitetrykket var lavere enn ønskelig. Verdi som naturtype er minst lokalt viktig (C), 

grundigere undersøkelse vil trolig føre verdien opp til viktig (B).  

 

Lita ospelund med rydningsrøyser på sauebeitet på Dalen. Beitetrykket var forholdsvis 

svakt, noe som kommer tydelig fram av sølvbunke- og hundegrasdominansen i forgrunnen 

på bildet.  

Ei lita kalktørreng ved Oppgård kapell ble også undersøkt nærmere (32V PN 3610 

3627). Enga var dominert av småvokste urter som kattefot, kjerteløyentrøst, ti-

riltunge, småsyre og knollerteknapp. Også flekkgrisøre ble registrert. Forøvrig opp-

trådte et par vanlige beitemarkssopp; kjeglevokssopp og lutvokssopp. Lokaliteten 

har potensial for funn av rødlistede beitemarkssopp, og verdien som naturtype 

(slåttemark) skal nok være viktig (B). Lokaliteten skjøttes med vanlig plenslått.  
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For øvrig ble mindre tørrenger og tørrberg beitet av hest vest for Løvmo undersøkt 

raskt. Typiske tørrbergarter som gulmaure, sølvmure og fjellrapp ble notert.  

Biologiske verdier: Det er registrert en naturtypelokalitet innenfor området ï en 

artsrik vegkant ved Nordlykkja med forekomst av rødlisteartene smalfrøstjerne 

(VU) og vollmarikåpe (NT), foruten kravfulle tørrengarter som engtjæreblom, 

gjeldkarve, trådrapp, dunhavre, enghavre og flekkgrisøre.  

I tillegg ble det under feltarbeidet registrert to lokaliteter som kvalifiserer til natur-

typelokalitetsstatus. Generelt finnes flere mindre arealer med artsrike engrester i 

området, og de biologiske verdiene er middels store.  

Kulturhistoriske verdier: Det er verken registrert automatiske frede kulturminner 

eller fredete bygninger i området. Hedmark fylkeskommune vurderer landskapets 

sjeldenhet som høy, mens størrelse, representativitet, særpreg og verdi som helhet-

lig kulturlandskap får middels verdi. De andre kriterier kommer ut med lav verdi.  

Skjøtselsråd: Fortsatt kantslått langs veger og plenslått ved Oppgård kapell er 

positivt. Når det gjelder jordbruksarealene er det positivt å utvide arealet som bei-

tes, men dette bør konsentreres om ugjødslede beiter/enger.  

Verdisetting: Også dette er et ganske typisk småskala kulturlandskap i Østlandets 

skogbygder med veksling mellom mindre jordsarealer med grasproduksjon, inn- og 

utmarksbeiter og mindre skogteiger. I forhold til kulturhistoriske verdier får områ-

det høyest verdi på kriteriet sjeldenhet, mens særpreg og representativitet gis mid-

dels verdi. Området har lang kontinuitet i bruk, kanskje helt tilbake til jernalder. De 

biologiske verdiene er middels store, og kriteriene sjeldenhet og representativitet 

gir høyest verdi. Verdiene er først og fremst knyttet til beitede tørrenger med kalk-

krevende flora.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet M Inngrep/påvirkning L-M Undervisning/forskning L 

Representativitet M Helhetlig landskap M Skjønnhet/estetisk verdi M 

Særpreg L-M Verdi for friluftsliv mv. L Symbol- og identitetsverdi L 

Sjeldenhet M Størrelse M   

Mangfold M Hevd/tilstand L-M   

Samlet vurdering: Klasse 3 
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3.1.3 Rokoberget og Stensåsen (L3) 

Landskapsregion: Skogtraktene på Østlandet (7), underregion Hedemarkens ås-

bygder (7.24) 

Type kulturlandskap: Mangfold-landskap, skogbygd 

Størrelse: 879 daa 

Undersøkt/kilder: Often m.fl. 2007, Naturbase, Artskart, Bjørn Harald Larsen 

07.09.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Rokoberget ligger i søndre del av Løten kommune, sør 

for Rokosjøen. Området er omkranset av store sammenhengende barskogsområder 

og myrområder ned mot Rokosjøen. Avgrensningen gjort av kommunen er for-

holdsvis grov og omfatter store skog- og myrarealer et stykke utenfor jordbruks-

arealene. Området er nå gitt en annen avgrensning som i større grad følger jord-

bruksområder og i hovedsak bare tar med skog med spor etter tidligere beiting.  

 
Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Rokoberget/Steinåsen er ei lita skogbygd med små til 

mellomstore bruk i ei østvendt li. Flere bruk ligger også oppe på kollen Rokober-

get. Jordbruket er basert på grasproduksjon/husdyrhold, men også mindre korn-

arealer finnes. Hest ser ut til å ha tatt over som kulturlandskapsskjøtter på mange 

beiter. Det finnes en del skogsbeiter og mindre naturbeitemarker (med sau) som 

fortsatt holdes i hevd, men det meste av tidligere beitede arealer er i ferd med å gro 

igjen. Også en del gjødslet kultureng beites i området. Det store beiteområdet på 

Roko vestre, som tidligere må ha vært et svært verdifullt biologisk område, har 
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ikke lenger aktiv hevd. I alt er det registrert ca 250 daa med beitemark i området 

(kilde: Løten kommune).  

 

Steingjerde mellom to skifter på Sandbær.  

Området har småbruksbebyggelse med flere SEFRAK-registrerte bygninger og 

bevaringverdig bygningsmiljø. Noen småbruk er nedlagt. Rydningsrøyser fra både 

førreformatorisk og moderne tid er registrert i området, og økonomisk kartverk 

viser steingjerder ved Rokostuen og Roko søndre. For øvrig ble steingjerder regi-

strert på Sandbær.  

Naturforhold/vegetasjon: Rokoberget er også en såkalt gabbroplugg, og dette gir 

grunnlag for en kravfull og variert flora her. Lenger ned i lia er det mer næringsfat-

tige gneiser og granitter med tilhørende triviell flora.  

De viktigste floraelementene er knyttet til tørrberg og tørreng som tidligere har 

vært slått eller beitet. Disse er nå for det meste i gjengroing. Ett unntak er kirkerui-

nene på Rokoberget, hvor det slås. Her finnes en varmekjær og kalkkrevende kar-

planteflora med flere rødlistearter representert. Tidligere, når hele området rundt 

ble beitet, var de biologiske verdiene langt større. Små ospeholt står spredt i områ-

det, helst som åkerholmer eller inntil dyrket mark.  

Et større skogsbeite med hest ved Sandbær ble underøkt nærmere. Beitetrykket 

varierte mye, som det pleier på hestebeiter, og bare mindre flekker inne i skogen 

hadde godt beitetrykk og engvegetasjon. For øvrig dominerte arter knyttet til 

skogsbunn. På tørre, godt beitede knatter ble arter som hvitbergknapp, rødknapp, 

knollerteknapp, aurikkelsveve og skogkløver registrert.  
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Middelalderkirkeruinene på Rokoberget har store kulturhistoriske og biologiske verdier. Bå-

de på selve steinmuren, inne i kirka og utenfor muren er det artsrik og varmekjær tørrbakke-

flora med flere rødlistearter representert. Kirkeruinene inngår i Riksantikvarens ruinprosjekt, 

og området holdes åpent med slått.  

Det ble også gjort supplerende undersøkelser av floraen på og omkring kirkeruinen 

på Rokoberget (32V PN 3467 4041). Her var det rik og varmekjær tørreng-

/tørrbergflora med flere rødlistearter representert. Smalfrøstjerne (VU) vokste rike-

lig i gjengroende eng inntil ruinen, mens ett eksemplar av bittersøte (NT) ble fun-

net inne på ruinområdet. Andre viktige arter var hjertegras, dunkjempe, gjeldkarve, 

bakkemynte, bakkestjerne, gulmaure og kjerteløyentrøst. Flere mindre flekker med 

tørrbergflora ble funnet rundt Roko vestre, men disse var ikke like artsrike, og de 

var dessuten i kraftig gjengroing.  

Biologiske verdier: Det er registrert en naturtypelokalitet innenfor området ï kir-

keruinen på Rokoberget. Jan Wesenberg gir denne beskrivelsen av lokaliteten i 

Naturbase, basert p¬ et besßk i juli 2003: òOmrådet rundt kirkeruinen har mye berg 

i dagen og grunnlende med rik tørrengvegetasjon. Spesielt artsrik er selve ruinen, 

inngjerdingen rundt ruinen, området umiddelbart vest for den og nabokollen i vest. 

Viktige arter er vill-lin, hjertegras, blåveis, dunkjempe, bakkemynte, bakkestjerne, 

smalfrøstjerne, vollmarikåpe, marianøkleblom, smalrapp, enghavre, dunhavre, 

kanelrose og blåvier. På selve ruinen ble et par rosetter av sandfiol funnet. Eng-

storkenebb (antakelig gjenstående fra gammel dyrking) er vanlig på selve ruinen. 

På Vestre Roko og ellers i området er det markant innslag av varmekjære arter som 

skogkløver, smalkjempe, engtjæreblom, flekkgrisøre, m.fl.ò Inne p¬ selve ruinområ-

det blir det slått for å holde vegetasjonen nede. Vollmarikåpe er rødlistet som nær 

truet (NT). Hvitpil (VU) er plantet ved ruinen, mens vårveronika (NT) trolig finnes 
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her fortsatt (registrert sist i 1997). I tillegg finnes flere eldre funn av rødlistearter 

fra Rokoberget og òRokofjelletò; bl.a. huldrenßkkel (CR), enghaukeskjegg (VU), 

marinøkkel (NT), bakkesøte (NT) og brudespore (NT). Disse artene har trolig gått 

ut som følge av gjengroing og manglende hevd. Lokaliteten ble undersøkt, trolig 

ganske overfladisk, også av Often m.fl. (2007).  

 

Bygningene på Roko vestre er velholdte, men engene på bruket er i ferd med å gro igjen ï 

noe som er svært beklagelig da disse har hatt og dels har store biologiske verdier som er 

avhengig av aktivt bruk.  

Generelt finnes flere mindre arealer med artsrike engrester i området, og trolig har 

de biologiske verdiene vært langt større tidligere.  

Kulturhistoriske verdier: Ruinene etter middelalderkirken på Rokoberget er vik-

tig både lokalt, regionalt og nasjonalt. Ruinene er nylig restaurert og inngår i Riks-

antikvarens ruinprosjekt. Flere automatiske fredete rydningsrøyser finnes i områ-

det, men noen av disse har blitt utgravd av arkeologer i forbindelse med utvidelse 

av fv 168. Automatisk fredete kullgroper finnes både like sør og like nord for om-

rådet. fredete bygninger finnes ikke. Hedmark fylkeskommune vurderer verdien 

knyttet til kontinuitet, sjeldenhet, særpreg og helhetlig landskap som høy ï i tillegg 

til verdi for friluftsliv/tilgjengelighet, mens størrelse, representativitet, mangfold og 

hevd/tilstand får middels verdi. De resterende kriterier kommer ut med lav verdi.  

Skjøtselsråd: Det er viktig at slåtten ved kirkeruinene holder fram, men arealet 

som slås bør utvides ï slik at også de rike tørrengene med smalfrøstjerne øst for 

selve ruinene inkluderes. For øvrig er det positivt å utvide arealet som beites i om-

rådet, men dette bør konsentreres om ugjødslede beiter/enger.  
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Verdisetting: Rokoberget er et småskala kulturlandskap i Østlandets skogbygder 

med veksling mellom mindre jordsarealer med gras- og kornproduksjon, inn- og 

utmarksbeiter og mindre skogteiger. De kulturhistoriske verdiene er først og fremst 

knyttet til ruinene etter middelalderkirken på Rokoberget. Dette historiske doku-

mentet har en viktig identitet- og symbolverdi for lokalsamfunnet og blir mye be-

søkt. Området er godt tilrettelagt for publikum, og dette gjør at lokaliteten får høy 

verdi for friluftsliv/tilgjengelighet. Også de biologiske verdiene er i dag sterkt 

knyttet opp mot tørrengene og tørrbergene på og inntil kirkeruinene her.  Området 

har lang kontinuitet i bruk, trolig helt tilbake til jernalder, men hevden er nå svak 

eller manglende i flere deler av området.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet M Inngrep/påvirkning L Undervisning/forskning M 

Representativitet M Helhetlig landskap M-S Skjønnhet/estetisk verdi M 

Særpreg L-M Verdi for friluftsliv mv. S Symbol- og identitetsverdi M 

Sjeldenhet M-S Størrelse M   

Mangfold M-S Hevd/tilstand L   

Samlet vurdering: Klasse 2 
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3.2 Nord-Odal kommune 

3.2.1 Fjell / Mellomfjell (NO1) 

Landskapsregion: Leirjordsbygdene på Østlandet (03), underregion Odalen (03.9) 

Type kulturlandskap: Representative/typiske landskap, lavlandsbygd 

Størrelse: 1616 daa 

Undersøkt/kilder: Often m.fl. 2007, Naturbase, Artskart, Bjørn Harald Larsen 

12.09.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Fjell/Mellomfjell ligger i nordenden av Storsjøen, i den 

søndre delen av Nord-Odal kommune. Området grenser mot Storsjøen i sør, og er 

omkranset av blandingsskog (gran, furu, bjørk, osp) mot nord og sørvest. For øvrig 

er det mer diffuse grenser mot kulturlandskap som ligger på elveslettene øst og vest 

for området. Det er forsøkt å gi en avgrensing som favner hele landskapsrommet 

som vender mot Storsjøen. Dette gjør at området har blitt større enn kommunens 

innmeldte område. Det innmeldte området øst for utløpet av Tannåa ï Østmoen, ble 

kort vurdert fra avstand. Dette henger ikke sammen med Fjell/Mellomfjell, og be-

står kun av et avgrenset beiteområde. Det er derfor heller ikke egnet til å vurderes 

separat som et helhetlig kulturlandskap.   

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 
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Fjell øvre ligger høyt og fritt i den sørvendte lia i nordenden av Storsjøen. Innmarka inntil 

gården er beitet av hest.  

Beskrivelse/hovedtrekk: Åpent, soleksponert/sørvendt li med små og mellomstore 

bruk. Landskapet vender mot Storsjøen og gårdene ligger fritt og med vidt utsyn 

oppe i lia. Jordbruket er basert på kornproduksjon og husdyrhold/grasproduksjon. 

Fortsatt er det store arealer som beites, vesentlig med storfe og sau ï men også 

hest. Både gjødslet kultureng og mindre arealer med ugjødslet naturbeitemark fo-

rekommer. For øvrig er området karakterisert av urterike vegkanter. Gjengroings-

områder finnes, men dette kulturlandskapet framstår mer vitalt enn mange andre 

områder i søndre del av Hedmark.  

Mange eldre bygninger finnes, organisert i tun, og flere bygningstyper er represen-

tert i området. Det er mange eldre bygninger, både fra 1700-tallet og 1800-tallet. 

Det er også innslag av nyere driftsbygninger. Også tufter etter bygninger som er 

borte er registrert. Flere grusveier med langsgående steingjerder finnes. Rydnings-

røyser kan sees tydelig, men ingen automatisk fredete kulturminner er registrert i 

området. På noen eiendommer er bygningene i dårlig stand. Vedlikehold og opp-

gradering har i liten grad funnet sted. Andre bruk har en vanlig utvikling der bolig-

husene ofte er prioritert ved modernisering. 

Naturforhold/vegetasjon: Berggrunnen har innslag av kalkholdige bergarter, og 

dette kan i noen grad observeres på vegetasjonen. De artsrike vegkantene langs rv 

209 ble ikke undersøkt nærmere, da disse er godt dokumentert fra tidligere. Langs 

veien er det også små hamnehager som beites av sau, som trolig har noe av de 

samme engsamfunnene som langs vegen.  
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Vegkanter skjøttet med kantslått er en viktig kvalitet i hele området. Steinsgjerder finnes 

langs flere av grusvegene oppe i lia.   

Rike sesongfuktige enger på bergskolter og åkerholmer mellom Fjell og Tronsrud 

ble kort befart. Her vokste bl.a. sølvmure, bitterbergknapp, knollerteknapp, firkant-

perikum, blåknapp og skogrørkvein.  

Biologiske verdier: I alt er det registrert 9 naturtypelokaliteter innenfor kultur-

landskapsområdet. Disse er kort omtalt i Tabell 3.1 nedenfor. 

Tabell 3.1 Verdi og kvaliteter ved de 9 naturtypelokalitetene som er kartlagt innenfor områ-

det Fjell-Mellomfjell.  

Lokalitet Naturtype Verdi Kvaliteter 

Fjell nordre Slåttemark B Forekomst av stavklokke (NT) 

Fjell nordre Dam B Yngledam for småsalamander (NT) 

Fjell, rv 209 Artrik vegkant B Stor populasjon av stavklokke (NT) 

Fjell Dam B Potensiell yngledam for amfibier 

Fjelland Store gamle trær C Gammel eik på tunet 

Fjellstad, dam sør for Dam B Potensiell yngledam for amfibier 

Mellom-Fjell Dam B Potensiell yngledam for amfibier 

Mellom-Fjell Beiteskog B Ingen spesielle registreringer 

Mellom-Fjell Store gamle trær C 6 plantede storlind, sommereik på tunet 

 

Often m.fl. (2007) undersøkte i tillegg mindre storfebeiter på begge sider av rv 209 

ved Mellomfjell, samt et lite sauebeite samme sted i 2006. De vurderer ammeku-

beitet nedenfor veien til å ha lokal verdi, ammekubeitet ovenfor veien som regio-

nalt viktig og hamnehagen hvor det beiter sau til å være av liten til lokal verdi.  

De biologiske kvalitetene i området er konsentrert omkring rv 209 gjennom områ-

det, med artsrike vegkanter og mindre naturbeitemarker. I tillegg er det flere vikti-
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ge dammer i kulturlandskapet, og trolig har skogsbeitene i øvre deler av lia kvalite-

ter som ikke er registrert ennå.  

Kulturhistoriske verdier: Det er ikke kjent automatisk fredete kulturminner i om-

rådet, og det synes heller ikke å være andre spesielle kulturhistoriske verdier utover 

de mer generelle knyttet til eldre bebyggelse. Fylkeskommunen vurderer de fleste 

kulturlandskapskriteriene til å ha middels verdi. 

Skjøtselsråd: For å bevare de viktigste biologiske verdiene i området er det viktig 

at naturbeitemark- og hagemarkslokalitetene ikke tilføres ytterligere gjødsel (ver-

ken kunstgjødsel eller naturgjødsel). For øvrig i området er det positivt å utvide 

arealet som beites, men dette bør konsentreres om ugjødslede beiter/enger.  

Verdisetting: Fjell/Mellomfjell skiller seg positivt ut fra mange andre kulturland-

skap i regionen ved at beitemarker holdes i god hevd. Beliggenheten i en sørvendt 

li med utsikt over Storsjøen er en viktig kvalitet. Det er imidlertid ikke gjort spesi-

elle tiltak for å gjøre landskapet lettere tilgjengelig, og verdien for friluftsliv er 

derfor liten. Bygningsmiljøer er av varierende kvalitet, men enkelte tun er velhold-

te og med gamle bygninger. De biologiske verdiene er størst knyttet til arealer 

utenfor jordbruksdrift, slik som dammer og artsrike vegkanter ï men trolig er det 

fortsatt uoppdagede kvaliteter knyttet til tørrenger og mindre naturbeitemarker i 

området.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet S Inngrep/påvirkning M Undervisning/forskning L 

Representativitet M Helhetlig landskap M Skjønnhet/estetisk verdi M 

Særpreg M Verdi for friluftsliv mv. L-M Symbol- og identitetsverdi L 

Sjeldenhet M Størrelse M   

Mangfold M-S Hevd/tilstand M   

Samlet vurdering: Klasse 2 

3.2.2 Rovelstad (NO2) 

Landskapsregion: Leirjordsbygdene på Østlandet (03), underregion Odalen (03.9) 

Type kulturlandskap: Representative/typiske landskap, lavlandsbygd 

Størrelse: 1551 daa 

Undersøkt/kilder: Naturbase, Bjørn Harald Larsen 12.09.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Rovelstad ligger langs vestsida av Trautåa, nordvest for 

Råsen i østre del av kommunen. Elva danner avgrensningen mot øst, mens bygda 

for øvrig er omgitt av barskog. Den endelige avgrensningen av området er noe vi-

dere enn den gitt av kommunen i forbindelse med innmelding av områder. Dette 

skyldes at vi har valgt å ta med også nordre del av grenda som en naturlig del av 

området.   
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Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

 

Hovednæringen i området er kornproduksjon. Tidligere beitede arealer mellom åkrene er nå 

i ferd med å gro igjen. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Småskala leirslettelandskap med korn som viktigste 

jordbruksproduksjon. Hovedsakelig småbruk med lite husdyrhold, bare ett bruk 

med ammeku og ett bruk med sau. Mindre skogsbeiter holdes i hevd med hestebei-

te. Også ammekubesetningen beiter i skog/hamnehage, som dels har blitt ryddet 
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nylig ï dels også på gjødslet kultureng. Sauene går på gjødslet innmarksbeite (kul-

tureng).  

Hovedsakelig nyere bygninger og bygningsmiljøer, bare enkelte eldre hus regi-

strert. Det finnes en del synlige rydningsrøyser og tufter. Ei større kraftlinje av 

nyere dato går gjennom området.  

 

Ammekubesetningen beiter dels på gjødslet kultureng, dels i bjørkehage og skog.  

Naturforhold/vegetasjon: Området ligger på dype leireavsetninger. Marin grense 

går i randsona mot skogområdene i vest og sør. Her dukker berggrunnen fram, og 

den består her av næringsfattige grunnfjellsbergarter (øyegneis og granitt). Vegeta-

sjonen er for det meste artsfattig og triviell, men i sørvendte, gjengroende hamne-

hager er det innslag av varmekjær og rikere vegetasjon. På slike steder ble bl.a. 

knollerteknapp, rødknapp, hvitbladtistel, firkantperikum, skogkløver og mjødurt 

registrert.  

Naturbeitemarkene var enten gjødslet eller hadde i en lengre periode vært uten 

hevd. Det ble derfor ikke funnet spesielt verdifulle enkeltlokaliteter innenfor områ-

det.  

Biologiske verdier: Trautåa er kartlagt som viktige bekkedrag og gitt verdien vik-

tig (B) i naturtypekartleggingen. En overflatisk vurdering av elva og de nærmeste 

omgivelse tyder på at lokaliteten neppe oppfyller kriteriene i håndboka som priori-

tert naturtype. De biologiske kvalitetene knyttet til kulturlandskapet er svært små. 

Mindre beiteområder mellom dyrket mark (hamnehager, beitebakker mv), som 

tidligere kan ha hatt artsrike og fine engsamfunn, er nå i kraftig gjengroing.  
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Kulturhistoriske verdier: Ingen automatisk fredete kulturminner er registrert i 

området. Det kan være et visst potensial for å finne overpløyde kulturminner ved 

sjakting. Fylkeskommunen vurderer de fleste kulturlandskapskriteriene til å ha 

liten eller middels verdi. 

 

Våningshusene i området er godt vedlikeholdt og noen utmerker seg estetisk, slik som den-

ne bygningen på Li.  

Skjøtselsråd: Primært er det av betydning at storfebeitene ikke gjødsles. Videre er 

det positivt om de mindre flekkene med gammel beitemark som i dag gror igjen får 

gjenopptatt hevd i form av beite.  

Verdisetting: Området er uten spesielle biologiske og kulturhistoriske kvaliteter. 

Gårdsbygningene er jevnt over godt vedlikeholdte og flere er estetisk vakre, men 

bygningsmassen er brokete og framstår som lite helhetlig. Samlet vurderes området 

som alminnelig og uten spesielle særtrekk eller kvaliteter utover det estetiske.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet M Inngrep/påvirkning M Undervisning/forskning L 

Representativitet L-M Helhetlig landskap L Skjønnhet/estetisk verdi M 

Særpreg L Verdi for friluftsliv mv. L-M Symbol- og identitetsverdi L 

Sjeldenhet L Størrelse L   

Mangfold L Hevd/tilstand L   

Samlet vurdering: Uprioritert 
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3.2.3 Bekkegrenda (NO3) 

Landskapsregion: Leirjordsbygdene på Østlandet (03), underregion Odalen (03.9) 

Type kulturlandskap: Representative/typiske landskap, lavlandsbygd/skogbygd 

Størrelse: 585 daa 

Undersøkt/kilder: Bjørn Harald Larsen 15.10.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Bekkegrenda ligger øst for Mo, langs ei lita å som 

munner ut i Storsjøen i Breidvika. Grenda er klart definert og innrammet av bar-

skog på alle kanter. Området er utvidet noe i forhold til avgrensningen foreslått av 

kommunen. Ellingsrud sør i området er tatt med, da dette henger sammen med res-

ten av Bekkegrenda ï samtidig som det er skilt fra brukene lenger sør (Hauge og 

Dammen) med en liten skogteig.  

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Ei godt avgrenset, lita grend med små bruk i et småskala 

jordbrukslandskap. Området kan både klassifiseres som skogbygd pga omgivelsene 

og som lavlandsbygd da det meste av området ligger under marin grense. Hoved-

sakelig grasproduksjon, men få og små beitearealer. Noen mindre sauebesetninger 

finnes, og disse går dels på gjødslet innmarksbeite, dels på små naturbeitemarker. 

Verdifulle kulturlandskapselementer som steingjerder og rydningsrøyser ble ikke 

registrert.  

Område med blanding av eldre og ny bebyggelse. Gamle bolighus er noen ganger 

ombygget og modernisert. Eldre stuebygninger som ikke er i bruk bærer preg av 

dette. Det er også innslag av helt nye hus i området. Uthusene er relativt autentiske 
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selv om de er tilpasset skiftende driftsformer. De synes mer tilpasset enn ombygd. 

Stort sett er eiendommer godt vedlikeholdt. Eldre stuebygninger som ikke er i bruk 

trenger omfattende utbedring på tak og i nedre omfar på laftet.  

 

Bekkegrenda preges av godt vedlikeholdte småbruk, men helheten i landskapet forstyrres 

av nyere bygninger som ikke er tilpasset eksisterende bebyggelse.  

 

Tørrberg med triviell vegetasjon på oppstikkende berg med grunnfjell.  
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Naturforhold/vegetasjon: Området ligger på eller nær marin grense, og berggrun-

nen stikker fram på åkerholmer. Grunnfjellsbergarter dominerer i området, og det 

er hovedsakelig snakk om næringsfattig øyegneis og granitt.  

Vegetasjonen på berg som stakk over leiravsetningene var av triviell karakter, med 

arter som firkantperikum, tepperot, kjerteløyentrøst, røsslyng, markjordbær, ryllik 

og rødknapp. På et lite, grunnlendt hestebeite ble noen flere naturengarter regi-

strert, bl.a. sølvmure, sauesvingel og blåklokke.  

Biologiske verdier: De biologiske kvalitetene i området var små. Floraen var arts-

fattig, og det var ikke større naturbeitemarker eller andre prioriterte naturtyper i 

området.  

Kulturhistoriske verdier: Ingen automatisk fredete kulturminner er registrert i 

området. Fylkeskommunen vurderer de fleste kulturlandskapskriteriene til å ha 

middels til liten verdi.  

 

Mindre sauebeiter finnes inntil brukene, men alle undersøkte beiter i området var preget av 

nåværende eller tidligere gjødsling.  

Skjøtselsråd: Det vil være positivt å utvide arealet som beites, men dette bør kon-

sentreres om ugjødslede beiter/enger.  

Verdisetting: Området er uten spesielle biologiske og kulturhistoriske kvaliteter, 

men er et vel definert og avgrenset, småskala kulturlandskap med godt vedlike-

holdt bygningsmasse. Helheten er noe skjemmet av mange nyere bygninger som 

bryter med tradisjonell byggeskikk. Gjengroing er et problem, og beiteområdene er 

gjødselpåvirkede. Samlet vurderes området å være representativt for denne typen 
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små grender, men uten kvaliteter som gjør at det skiller seg ut fra andre lignende 

grender.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet L-M Inngrep/påvirkning M Undervisning/forskning L 

Representativitet M Helhetlig landskap M Skjønnhet/estetisk verdi M 

Særpreg L Verdi for friluftsliv mv. L-M Symbol- og identitetsverdi L 

Sjeldenhet L Størrelse L   

Mangfold L-M Hevd/tilstand L-M   

Samlet vurdering: Klasse 3 

3.2.4 Sandsjøen ï Svennebyvika (NO4) 

Landskapsregion: Leirjordsbygdene på Østlandet (03), underregion Odalen (03.9) 

Type kulturlandskap: Særpregede landskap, lavlandsbygd 

Størrelse: 5822 daa 

Undersøkt/kilder: Often m.fl. 2007, Bjørn Harald Larsen 12.09. og 15.10.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Området omfatter kulturlandskapet på begge sider av 

Sandsjøen, samt arealene inntil Svennebyvika som ligger øst for Sandsjøen. Kom-

munen hadde meldt inn to områder innenfor dette området; Sandsjøen/Grøna og 

Skjellstadviken. Vi har valgt å se områdene i sammenheng da de ligger innenfor 

samme landskapsrom langs Storsjøen/Sandsjøen.  

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 
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Svennebyvika/Skjellstadvika er inkludert i området, da det henger sammen med jordbruks-

områdene rundt Sandsjøen over Svenneby. Storfebeiting på strandenger og i starr-

/snellesumper langs innsjøer har etter hvert blitt en sjelden hevdsform på Østlandet.  

Beskrivelse/hovedtrekk: Åpent og ganske flatt jordbrukslandskap langs Sand-

sjøen og Storsjøen i Skjellstadviken/Svennebyvika. Landskapet henger sammen 

over gården Svenneby mellom Sandsjøen og selve Storsjøen. Dette er et leirslette-

landskap med mellomstore til store gårdsbruk, og ett av få storskalalandskap som 

ble kartlagt i 2007. Særlig ved Ekornhol på vestsida av Sandsjøen og på Svenneby 

er det store åkerarealer. Kornproduksjon er viktigst i området, men det finnes flere 

ammekubesetninger. Disse beiter bl.a. på strandenger/sumpområder ned mot Sand-

sjøen og i Skjellstadviken.  

Store gårder med godt organiserte tun er det dominerende inntrykket. I tillegg fin-

nes også små og mellomstore bruk med mindre tydelige tun. En del eldre drifts-

bygninger som ikke lenger er i bruk og forfaller, samtidig som nye og moderne 

driftsbygninger nylig er satt opp.   

Naturforhold/vegetasjon: Området ligger under marin grense, og tykke leireav-

setninger dekker berggrunnen i området (som består av næringsfattige gneiser og 

granitter). Berggrunnen har derfor liten betydning for plantelivet i området, som 

mer er preget av leirjorda og de forsumpede områdene ned mot Sandsjøen og Stor-

sjøen.  Enkelte steder stikker imidlertid berggrunnen fram, og på slike steder 

vokser en del varmekjære tørrbergarter ï slik som ettårsknavel, sølvmure, gulmau-

re, småsmelle og bitterbergknapp.  
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Strandengene og starrsumpene langs Sandsjøen på Ekornhol beites av storfe. De tunge 

dyrene gir en del tråkkskader på vegetasjonen, men i hovedsak er det positivt med beite i 

slike områder ï kanskje særlig for konkurransesvake arter som lever på mudderområder, 

såkalte pusleplanter.  

Ut mot Sandsjøen, dels også ut mot Storsjøen, finnes store strandsumper og mud-

derbankområder. På Ekornhol beites disse av storfe, og tråkkpåvirkningen er bety-

delig. Vanligvis er beite en fordel i slike områder, men på områder hvor dyrene står 

mye kan vegetasjonen skades. Dette har skjedd på et mindre areal her. For øvrig vil 

slike mudderflater ha et visst potensial for pusleplantesamfunn med forekomst av 

rødlistearter, slik vi bla.. finner mange steder langs Glomma lenger sør. Disse kon-

kurransesvake artene er begunstiget av vannstandsvekslinger og påvirkning i form 

av beite (av større arter) og tråkk.  

Biologiske verdier: Det er registrert to viktige naturtypelokaliteter innenfor områ-

det; strandengene ved Grøna-Hanor i Sandsjøen og en potensiell amfibiedam på 

Ekornhol. Ved Hanorbekkens utløp (Grøna) er de regionalt uvanlige artene staut- 

og nøstepiggknopp funnet. I tillegg er det stor variasjon i vegetasjonstyper, med 

elvesnellesump, kvasstarrsump, sennegrassump og gråseljekratt. Området vurderes 

for gjenopptaking av beite, og dette vurderes å være positivt for floraen.  

I tillegg ble de beitende strandarealene på og nord for Ekornhol kartlagt i 2006 

(Often m.fl. 2007). Denne lokaliteten ble vurdert som lokalt viktig, og bl.a. ble pors 

registrert her. Beiting er tatt opp igjen etter en lengre periode uten hevd, og dette 

gjør at mangfoldet trolig vil øke framover. Ved egen befaring i området i september 

2007 ble det registrert en del vadefugl på trekk her, bl.a. ca 30 viper (NT) og 3 
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brushøns (DD). Lokaliteten bør undersøkes bedre for pusleplantesamfunn i en pe-

riode med lav vannstand på ettersommeren/høsten.  

Often m.fl. (2007) kartla også et beite ned mot Storsjøen ved Skjellstadviken. Dette 

beskrives slik: òDette er et ganske steinete strandbeite. Undergrunnen synes svært 

næringsfattig. På det ganske flate beitet var det ganske mye veitistel og brennesle 

og en del karve. På knauser fantes noe bitter bergknapp, ettårsknavel, småsmelle, 

småsyre, blåklokke og sauesvingel. Ut mot sjøen var det en fin beitegradient fra 

fastmark og ut til åpent vann. Den ytre soneringen var slik: beitet fukteng med blå-

topp og kattehale. Deretter var det en sone med beitet sennegras og deretter flom-

sone med mye sumpsivaks. Det var noen kloner vass-slirekne ute i sjøen. Flekkvis 

på fuktbeitet var det evjesoleie, skjoldbærer, trådsiv, dikeminneblom og brønn-

karse.ò Forfatterne vurderer lokaliteten som lokalt viktig.  

I tillegg er området et viktig beite- og rasteområder for andefugler under trekket 

vår og høst. Særlig setter sangsvanene sitt preg på området før islegging på høsten 

og etter isgang på våren. Under befaringen 15.10.2007 ble det registrert 12 sangs-

vaner utenfor Grøna.  

Kulturhistoriske verdier: Ingen automatisk fredete kulturminner er registrert i 

området. De kulturhistoriske verdiene for øvrig synes å være små. Fylkeskommu-

nen vurderer de estetiske verdiene og kontinuiteten i bruk til å være størst, mens 

kriteriene sjeldenhet, særpreg og representativitet får middels eller liten verdi.  

Skjøtselsråd: Tilleggsforing av storfe bør skje et stykke unna strandkanten, slik at 

mudderflatene ikke blir unødig mye opptråkket (slik det skjer i dag). Gjenopptatt 

beiting i området Grøna-Hanor er positivt.  

Verdisetting: Området har viktige biologiske kvaliteter, som dels er kulturbetinge-

de og dels er naturgitte. Men strandengene langs Sandsjøen vil i hovedsak være 

begunstiget av beite. Dette skjer i dag på deler av området, og det er planer også 

for et annet større sumpområde.  

De kulturhistoriske verdiene er mindre tydelige, og er mest knyttet opp mot konti-

nuitet og estetikk. Dette er et forholdsvis lite, storskala leirslettelandskap med do-

minans av store velholdte gårder. Slike har Hedmark flere av langs Storsjøen og 

Glomma i Sør-Odal.  
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Sandsjøen-Svennebyvika er det eneste storskala kulturlandskapet som ble registrert i Nord-

Odal kommune. Store velholdte gårdstun og vide, åpne kornarealer dominerer landskapsbil-

det ned mot innsjøen.  

Den samlede vurderingen er basert på at få slike landskap fortsatt har aktiv beite-

bruk inntil innsjø eller elv. Det er dette som gjør landskapet rundt Sandsjøen sær-

preget og verdifullt.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet M-S Inngrep/påvirkning L-M Undervisning/forskning L 

Representativitet M Helhetlig landskap M-S Skjønnhet/estetisk verdi S 

Særpreg M Verdi for friluftsliv mv. M Symbol- og identitetsverdi L 

Sjeldenhet M Størrelse M-S   

Mangfold M Hevd/tilstand M   

Samlet vurdering: Klasse 2 
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3.3 Eidskog kommune 

3.3.1 Gaustad (Ei1) 

Landskapsregion: Skogtraktene på Østlandet (7), underregion Eidskog og Magnor 

(7.16) 

Type kulturland skap: Representative/typiske landskap, lavlandsbygd 

Størrelse: 6278 daa 

Undersøkt/kilder: Artskart, Helge Fjeldstad 02.10.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Gaustad ravinelandskap ligger mellom Eidskog og 

Magnor på vestsida av dalen. Kommunen har avgrenset et langstrakt område som 

strekker seg over drøyt 4 km lengde.  

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Gaustad ravinelandskap er i utgangspunktet et  flatt slet-

telandskap der mindre bekker og elver har gravd seg ned i de leirholdige massene 

og dannet et nettverk av raviner. Mest utviklet er disse i nordvest og i sørøst. Mel-

lompartiet er flatere med bare antydning til raviner i mindre skala. På jordbruksare-

alene blir det i stor grad dyrket korn. I tillegg forekommer innslag av melkepro-

duksjon, mens det sørøst i området er dominans av gårder som driver med hest, og 

i den grad ravinene beites er det i dette området. I nordvest er ravinene for det mes-

te grodd helt igjen.  

Gards- og småbruk/husmannsbebyggelse ligger på høydedragene i landskapet. Mye 

1800-talls bygninger og mange fine våningshus i sveitserstil finnes. 
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Slettelandskap med kornåkrer er typisk for området. 

Naturforhold/vegetasjon: Berggrunnen i området er dominert av grunnfjellsberg-

arter. Dette er fattige sure bergarter som gir opphav til en fattig vegetasjon. I Eid-

skog er det imidlertid avsatt marine avsetninger (silt/leire) som legger forholdene 

til rette for en rik vegetasjon. Vassdragene i området har i denne sletta gravd ut 

raviner som i eldre tider ble benyttet til beite. Dette har gått tilbake ettersom det har 

foreg¬tt omlegging jordbruket fra husdyrhold til kornproduksjon. Et ònyttò innslag 

i landbruket i området er store gårder som driver med hest. Disse gårdene bruker i 

noen grad ravinene til beite. Flere av disse ble oppsøkt, men hovedinntrykket var at 

beitetrykket var for lavt til å holde vegetasjonen nede i de rike ravinene. I tillegg 

beiter hester ujevnt og mange steder så det ut til at ravinene hadde vært utsatt for 

en periode med gjengroing før hestebeitet hadde kommet i gang.  

Sentralt i området ved Gaustad ligger et bruk som driver med storfe. Beitene hadde 

nok vært gjødslet tidligere, men var hardt beitet og det var vanskelig å få oversikt 

over artsinventaret. Et positivt trekk i dette området var forekomst av dam med 

bl.a. bredt dunkjevle, samt ospeholt. Ved bredden av dammen er det tidligere regi-

strert dronningstarr (NT) (Artsdatabanken 2008). Et beite rett vest for denne gården 

var gjengroende med arter som engsoleie, mjødurt, ryllik, høymole og løvetann. 

Ved bekken vokste arter som skogsivaks, mjødurt, bringebær, sløke og skogstork-

nebb. 

Lengre mot sør ble ravinebeiter omkring en nyanlagt dam undersøkt. Også her var 

gjengroingen kommet langt med stort innslag av næringskrevende høgstauder som 

bringebær, stornesle, høymole og stormaure.  
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De beste ravinebeitene lå i sør, litt nord for Solheim, selv om også disse var gjen-

groende og manglet kontinuitet. Her var arter som skogstorknebb, prestekrage, 

høymolsyre, engsoleie, åkertistel, stornesle og bringebær. Stedvis kratt med  bjørk, 

selje og gråor, samt en og annen gran.  

 

Sjeldent innslag i kulturlandskapet, en dam med bl.a. bredt dunkjevle. Dronningstarr (NT) 

skal også vokse ved bredden.  

Biologiske verdier: De biologiske verdiene er begrensede i første rekke på grunn 

av manglende hevd av beitemarka kombinert med rik mark som raskt fører til 

gjengroing ved opphør av beite. Området er stort og det kan være områder som er 

oversett og fremdeles har et rikt mangfold. Feltarbeid sent på året kan også ha inn-

virket på dette ved at arter er oversett.  

I Naturbase er det ikke registrert naturtyper fra tidligere. Artsdatabankens karttje-

neste Artskart viser registreringer av dronningstarr (NT), samt sommerfuglen hero-

ringvinge (EN) sørøst i lokaliteten. Heroringvinge er knyttet til åpne enger i kultur-

landskapet.  Den trolig kunstige dammen bør ha verdi som lokalt viktig (C) i hen-

hold til metoden for kartlegging av naturtyper. For øvrig er ingen arealer avgrenset 

i området.  

Kulturhistoriske verdier: Stort potensial for funn av røyser, murer, åkerreiner, 

steingard, gutuer og klopper. Vestre Gautadveg følger terrenget på tradisjonelt vis, 

trolig er dette et gammelt vegfar. Større fangstgropsystem finnes innenfor området, 

og det er gjort løsfunn av flintdolk. Potensial for funn av utmarksminner som for 

eksempel kullgroper. 
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Gjødslede hestebeiter i sørøst med relativt dårlig beitetrykk 

Skjøtselsråd: Det er positivt å utvide arealet som beites, men dette bør konsentre-

res om ugjødslede beiter/enger.  

Verdisetting: De biologiske verdiene er små. I første rekke som følge av manglen-

de kontinuitet. Hedmark fylkeskommune har vurdert de fleste kriteriene til middels 

til lav verdi. Sjeldenhet er vurdert til høy verdi, men vurdert sammen med natur-

miljø blir det middels.   

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet L-M Inngrep/påvirkning L Undervisning/forskning   L 

Representativitet L-M Helhetlig landskap M Skjønnhet/estetisk verdi L-M 

Særpreg L-M Verdi for friluftsliv mv. L-M Symbol- og identitetsverdi M 

Sjeldenhet M Størrelse M   

Mangfold L Hevd/tilstand L   

Samlet vurdering: Klasse 3 
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3.3.2 Korskjølen (Ei2) 

Landskapsregion: Skogtraktene på Østlandet (7), underregion Eidskog og Magnor 

(7.16) 

Type kulturlandskap: Representative/typiske landskap, skogbygd 

Størrelse: 846 daa 

Undersøkt/kilder: Often & Stabbetorp 2004, Helge Fjeldstad 02.10.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Korskjølen ligger om lag 10 nord for Eidskog sentrum 

øst for hovedvegen mot Kongsvinger. Kommunen har avgrenset østre del av et 

åsparti som omfatter en del skog i tillegg til beite- og jordbruksarealer.  

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Korskjølen er en årsrygg i et variert kulturlandskap med 

vann, skogsområder og jordbruksområder. Området består av 4 bruk hvorav det på 

to av brukene Korskjølen og Kolstad drives med husdyrbruk. Beitene er gjødslet og 

av liten biologisk verdi. Området ligger naturskjønt til egnet for friluftsliv. 

Det ligger tre gardsbruk langs en høyderygg, i tillegg til Kolstad nede ved Kolstad-

tjennet. Flere SEFRAK-registrerte og verneverdige bygninger. Våningshus moder-

nisert, delvis i sveitserstil. Fin tømmerlåve på Korskjølen og stabbur på Kolstad. 

Naturforhold/vegetasjon: Berggrunnen i området består av grønnstein. Dette er 

en bergart som gir grunnlag for en rik flora. I området er det også bresjøavsetninger 

som gir et næringsrikt jordsmonn. Gården Kolstad ligger i området med bresjøav-

setninger, mens de andre gårdene ligger over. 



 

Miljøfaglig Utredning AS                                                                                     Kulturlandskapsregistreringer i Hedmark 2007  

Rapport 2008:3    ï 50 ï 

 

Sveitserhus og stabbur på den øvre gården på Korskjølen 

Beitene på Kolstad i sør er gjødslet og har liten biologisk verdi.  Oppe på Korsskjø-

len er det store innmarksbeiter, utmarksbeiter og hagemarksbeiter. På bruket drives 

det med ammekyr. Felles for alle disse beitene er at de er sterkt gjødslet, og selv 

ved tida for feltarbeidet, som var i begynnelsen av oktober, var marka svært grønn. 

I utkantene av beitet kom det inn arter som prestekrage, ryllik, engsyre og ubestemt 

marikåpe.  

Området har vært undersøkt  tidligere, i 1996 (Stabbetorp & Often 2003). Om eng-

ene skriver de: òDet undersßkte omr¬det er en stor nordßstvendt eng med en hav-

nehage øverst. Området er overraskende artsfattig, uten spesielle arter utenom 

nyresildre (Saxifraga granulata), en sørlig art som er svært sjelden i Hedmark (jf. 

Often 1997a, Often et al. 1998). Floristisk sett har omr¬det begrenset verdiò. Totalt 

74 arter ble registrert, bl.a. kattefot, gulaks, hårsveve, aurikkelsveve, knollerte-

knapp, føllblom, prestekrage, tepperot, sølvmure og ballblom. Det er sannsynlig at 

engene/beitene er blitt mer artsfattig etter denne inventeringen som følge av gjøds-

ling. 

På den nordre gården Fiskerud var det en tørr eng som i øvre deler var lite gjødsla. 

Grunneier opplyste om at bare nedre deler av denne ble gjødsla hvert år. Her ble 

det registrert arter som ryllik, engsyre, føllblom, sølvmure og hårsveve. Enga har 

potensial for beitemarkssopp. 

Biologiske verdier: De biologiske verdiene er små. De aktuelle beitene er gjødslet 

med kunstgjødsel og artsmangfoldet er begrenset. Basert på tidligere registreringer 

og feltarbeid er det avgrenset to områder som bør ha verdien lokalt viktig (C) i 

henhold til metoden for naturtypekartlegging: Beitemarkene ved Korskjølen, og 
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eng ved Fiskerud. Imidlertid ligger området på gunstig berggrunn og har potensial 

for stort mangfold. 

 

Vakkert landskap med sterkt gjødslede beitemarker 

 

Lite gjødsla eng (øvre deler) ved Fiskerud nord i området. 
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Kulturhistoriske verdier: Noen synlige røyser fra nyere tid. Potensial for dyrk-

ningsspor og for kullgroper. Gammel vegtrase langs høydedraget. Olavskilde, fre-

det kulturminne like utenfor markert område, for øvrig ingen automatisk fredete 

kulturminner.  

Skjøtselsråd: Beiteaktiviteten i området bør forsette som nå, men gjødsling av 

beitene bør opphøre. Eksisterende slåttenger bør skjøttes ved fortsatt slått og 

kunstgjødsling må unngås. 

Verdisetting: De biologiske verdiene er begrensede med forekomster av eng og 

beiter av lokal verdi. Intensiv drift med bruk av kunstgjødsel trekker verdien ned. 

Hedmark fylkeskommune har vurdert kulturverdiene som middel for de fleste 

kriteriene. Området ligger svært idyllisk til og bortsett fra at det er noe vanskelig 

tilgjengelig, burde det ha stort potensial for friluftsliv.  

Kriterium Verdi Kriterium Verdi Kriterium Verdi 

Kontinuitet M Inngrep/påvirkning L Undervisning/forskning L-M 

Representativitet M Helhetlig landskap M-S Skjønnhet/estetisk verdi M-S 

Særpreg L-M Verdi for friluftsliv mv. S Symbol- og identitetsverdi M 

Sjeldenhet M Størrelse M   

Mangfold L-M Hevd/tilstand M   

Samlet vurdering: Klasse 2 

3.3.3 Rambøl-Rud (Ei3) 

Landskapsregion: Skogtraktene på Østlandet (7), underregion Eidskog og Magnor 

(7.16) 

Type kulturlandskap: Representative/typiske landskap, lavlandsbygd 

Størrelse: 1171 daa 

Undersøkt/kilder: Artskart, Helge Fjeldstad 02.10.2007 

Beliggenhet/avgrensning: Området ligger ved svenskegrensen om lag 10 km vest 

for Magnor. Kommunen har avgrenset et område som omfatter Klanderudtjenna i 

nord og kulturlandskapet ned til riksgrensa i sør. 

Beskrivelse/hovedtrekk: Området Rambør-Rud er et variert jordbrukslandskap 

men småkuperte jorder, vann og vassdrag, omgitt av granskog opp mot de om-

kringliggende åsene. Området domineres av kornåkrer, men også noen husdyrbruk 

er i aktivitet i området.  

To rud-garder med fine sveitserstil hus finnes, det ene opprinnelige ei eldre midt-

kammerstue. Klanderud har 1700-tallsbygninger, ellers mange fine 1800-talls byg-

ninger. Allmenninga er museum. Dette er et klyngetun fra 1700-tallet. Ellers fine 

tømmerstabbur og buer fra 1800-tallet i området. 

 



 

Miljøfaglig Utredning AS                                                                                     Kulturlandskapsregistreringer i Hedmark 2007  

Rapport 2008:3    ï 53 ï 

Avgrensning av kulturlandskapsområdet, registrerte naturtypelokaliteter og potensielle natur-

typelokaliteter. 

Naturforhold/vegetasjon: Grunnfjellsbergarten i området består av diorittisk til 

granittisk gneis/migmatitt. Dette er harde og lite næringsrike bergarter som gir en 

relativt fattig vegetasjon. I området er det imidlertid mektige marine avsetninger 

som gir et rikt jordsmonn. Spesielt de to husdyrbrukene på Svarthaugen og Klande-

rud ble nærmere vurdert.  

 

Beitene ved Svarthaugen 


